MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Departamento de Direito

Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos Direitos, Novos

Sujeitos”

Página 1 de 1

ATA DA 11ª Assembleia do Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos 1

Direitos, Novos Sujeitos, realizada no dia 20 de Março de 2018. 2

Assembleia do Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos  Direitos, Novos 3

Sujeitos, realizada no dia 20 de Março de 2018.  Ao vigésimo dia do mês de julho de 4

2017, no prédio da EDTM, no Campus da UFOP- Morro do Cruzeiro, às dez 19 horas, 5

com a presença dos Profs. Alexandre Gustavo Melo Franco de Moraes  Bahia, Bruno 6

Camilloto Arantes, Carlos Magno de Souza Paiva, Tatiana Ribeiro , Roberto Henrique 7

Porto Nogueira e da mestranda Jessica de Paula Bueno da Silva iniciou-se a 11ª 8

Assembleia do Colegiado. O Prof. Alexandre Gustavo Melo Franco de Moraes Bahia 9

iniciou os trabalhos: I – Aprovação da Ata da 10ª Assembleia. Foi apresentada a Ata 10

da 10ª  Assembleia e aprovada. . II. Aprovação da Homologação do resultado final 11

do processo seletivo 01/2018. Após ler-se a lista de aprovados e novamente conferir 12

todas as notas, o colegiado homologa o resultado já aprovado em ad referendum.  13

III Deliberação a cerca da nova resolução para concessão de bolsas. Foi lido a 14

proposta da representante dos discentes Jessica de Paula Bueno em que sugerem a 15

alteração do critério de concessão de bolsas, atualmente o mesmo se baseia na nota 16

obtida na prova escrita no processo seletivo, porém os discentes acreditam que um 17

melhor critério seria a adoção de um barema pós seleção, neste barema irá conter a 18

pontuação que cada artigo, projeto de iniciação cientifica, seminário que constam no 19

currículo lattes entregue pelos candidatos durante o processo de seleção. Após a 20

comissão de bolsa quantificar o valor de cada currículo lattes ela irá ranquear por 21

ordem decremente e convocar os candidatos selecionados para receber bolsa. A 22

proposta foi colocado em votação e aprovada por unanimidade.  23

IV Discussão a cerca do edital para ingresso em 2019 : Após amplo debate a cerca 24

do edital 01/2018 foi realizado uma analise do processo seletivo em comparação com 25

processo seletivo 2017, a partir dos dados coletados verificou-se uma diminuição no 26

numero de inscritos entre as prováveis causas para essa baixa, estão elencados a 27

cobrança da taxa bem como o numero menor de professores ofertando vagas. Sendo 28

assim cada membro do colegiado se dispôs a analisar novamente o edital e para que 29

na próxima reunião possa se deliberar e já homologar o edital 01/2019.sa por cada 30

membro do colegiado chegou-se a conclusão que seu perfil se enquadra a linha de 31

pesquisa 2 e seu credenciamento trará benefícios ao programa logo seu 32

credenciamento foi aprovado por unanimidade. 33

V Aprovação de dispensa do estagio em docência.  Após amplo debate foram 34

avaliados os requerimentos dos discentes: PAULO AFONSO DE OLIVEIRA JUNIOR, 35

LEILA BITENCOURT REIS DA SILVA, RAFAELA FERNANDES LEITE sobre a 36

dispensa da disciplina Estagio em docência, constatada que a documentação 37

apresentada corresponde a exigida pela resolução 003/2017 do PPGD, defere-se os 38

requerimentos. 39

l Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião agradecendo a presença de 40

todos. Para constar, lavrou-se a presente ata, que, aprovada, vai devidamente 41

assinada pelo Coordenador do Colegiado e pelo Técnico Administrativo do Programa. 42

Prof. Alexandre G. Melo Franco de
Moraes Bahia

SIAPE. 2.919.775.

Anderson Schmidt de Oliveira
SIAPE 2.350.463

 43